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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  03/11/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Υγείας 

  2) Υπουργό Δικαιοσύνης 

   

ΘΕΜΑ:  « Η κυβέρνηση προχωρά σε μαζική αποστολή χιλιάδων 

μηνυμάτων (sms) σε ανεμβολίαστους πολίτες» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

        

Σύμφωνα με το από 01/11/2021 ηλεκτρονικό δημοσίευμα της ιστοσελίδας 

«dimokratia.gr», η Κυβέρνηση  έχει αποφασίσει να αποστέλλονται 

καθημερινά χιλιάδες μηνύματα σε κινητά τηλέφωνα ανεμβολίαστων  

πολιτών, προκειμένου δήθεν να τους ενημερώσει και να τους προτρέψει 

να εμβολιαστούν.  

 

Ωστόσο, η μαζική αποστολή χιλιάδων μηνυμάτων “sms” σε 

ανεμβολίαστους πολίτες εγείρει πολλά ερωτηματικά σχετικά με την 

νομιμότητα της κυβερνητικής πράξης.  Συγκεκριμένα,  το ελληνικό 

Δημόσιο φέρεται να αντλεί τους τηλεφωνικούς αριθμούς και τα 

προσωπικά στοιχεία περίπου 400.000 ανεμβολίαστων πολιτών από την 

πλατφόρμα «ΗΔΙΚΑ». 

 

Υπενθυμίζεται ότι ο Ν. 4624/2019, που ενσωματώνει τον υπ’ αριθμ. 

2016/679  Κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, προστατεύει τα 

προσωπικά δεδομένα των πολιτών και ειδικά τα ευαίσθητα προσωπικά 

δεδομένα, όπως είναι η κατάσταση υγείας ή το ιατρικό ιστορικό.  

Επομένως, η άντληση δεδομένων από την πλατφόρμα «ΗΔΙΚΑ» ή 

οποιαςδήποτε άλλης βάσης δεδομένων, άνευ  της συναίνεσης των πολιτών 

(υποκειμένων στη χρήση των προσωπικών δεδομένων) φέρεται να 

προσκρούει στο νόμο και να θίγει τα δικαιώματα των πολιτών.  
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Σε περίπτωση δε, που πολλοί πολίτες δεν έχουν εγγράψει επιτυχώς 

τηλέφωνο επικοινωνίας στην άνω πλατφόρμα, ερωτηματικά εγείρονται ως 

προς την πηγή άντλησης των προσωπικών δεδομένων για λογαριασμό του 

Ελληνικού Δημοσίου.  

 

Επιπροσθέτως, η καθημερινή όχληση των πολιτών με βομβαρδισμό 

μηνυμάτων  “sms”  είναι εύλογο να προκαλέσει αναστάτωση, άγχος και 

ανησυχία στους πολίτες, γεγονός το οποίο έχει απασχολήσει την ελληνική 

Δικαιοσύνη σε αντίστοιχες περιπτώσεις  τηλεφωνικής όχλησης πολιτών 

από διάφορες εισπρακτικές εταιρείες.  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Έχει γνωμοδοτήσει η Αρχή Προστασίας  Προσωπικών Δεδομένων 

για την άντληση προσωπικών δεδομένων πολιτών από το ελληνικό 

Δημόσιο για την μαζική αποστολή χιλιάδων μηνυμάτων σε πολίτες; 

2) Θεωρείτε ότι η άντληση προσωπικών δεδομένων που αφορούν 

τηλέφωνα επικοινωνίας, διευθύνσεις, ΑΦΜ, ιατρικό ιστορικό δεν 

υπάγονται σε ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα  κατ’ άρθρο 4 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου; 

3) Προτίθεσθε να ακυρώσετε την αποστολή των ανωτέρω μηνυμάτων, 

που κατά την κυβερνητική δήλωση έχουν ενημερωτικό σκοπό, αλλά 

αυτός έχει ήδη υλοποιηθεί  από τις διαφημιστικές εκστρατείες στα 

μέσα ενημέρωσης; 

4) Από που εν τέλει αντλούνται τα προσωπικά δεδομένα των πολιτών; 

 

                                     Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




